
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 470, DE 04 DE JUNHO DE 2021.

Nomeia membros para compor o Conselho 
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - 
CMPDC.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

 Art. 1º NOMEAR os membros que passam a integrar o Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor - CMPDC, nos termos da Lei Municipal n.º 4.099, de 11-03-2015, tendo 
a seguinte representação:

 I - Coordenador de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON:

 a) Titular: Schérula Marques; (Redação dada pela Portaria nº 139, de 2023)

 b) Suplente: Ana Regina Canal.

 II - Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano:

 a) Titular: Thiago Galvan; (Redação dada pela Portaria nº 747, de 2024)

 b) Suplente: Eliane Trevisol Dal Ponte.

 III - Procuradoria Geral do Município:

 a) Titular: Daniel Mucelini;

 b) Suplente: Jéssica Mussatto de Brito. (Redação dada pela Portaria nº 139, de 2023)

 IV - Secretaria Municipal de Educação:

 a) Titular: Eduardo de Castro Fontainha; (Redação dada pela Portaria nº 709, de 
2024)

 b) Suplente: Juliano Viero. (Redação dada pela Portaria nº 709, de 2024)

 V - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e 
Inovação: (Redação dada pela Portaria nº 139, de 2023)

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 a) Titular: Renata Brustolin; (Redação dada pela Portaria nº 139, de 2023)

 b) Suplente: Jean Carlos de Oliveira.

 VI - Câmara da Indústria, Comércio e Serviços de Farroupilha - CICS, Câmara dos 
Dirigentes Lojistas de Farroupilha - CDL, Sindicato do Comércio Varejista de Farroupilha - 
SINDILOJAS e Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios de Farroupilha - 
SINDIGÊNEROS:

 a) Titular: Paulo Roberto Andrade da Silva;

 b) Suplente: Gilberto Nienov.

 VII - União das Associações de Bairros de Farroupilha - UAB:

 a) Titular: Sandra Piccolo;

 b) Suplente: Jorge Werner.

 VIII - Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção de Farroupilha:

 a) Titular: Aline dos Santos Maurer;

 b) Suplente: Graziela Folle.

 Art. 2º Revogada a Portaria nº 894, de 26-10-2018, e suas posteriores alterações, esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 04 de junho de 2021.

 
 

JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se 
Em 04 de junho de 2021

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Rafael Gustavo Portolan Colloda 
Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


